



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 1 月 28 日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル (コード番号: 6755 東証第 1 部、大証第 1 部、名証)
(URL <http://www.fujitsugeneral.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大石 侑弘
責任者役職・氏名 取締役法務部長 篠原 俊次 (TEL: (044) 861 - 7627)

1 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	111,336	6.3	2,980	364.4	1,383		343	
16 年 3 月期第 3 四半期	104,755	8.5	641		1,460		1,602	
(参考)16 年 3 月期	168,678		8,573		5,237		1,439	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3.18	2.90
16 年 3 月期第 3 四半期	15.02	
(参考)16 年 3 月期	13.49	13.46

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	109,440	9,966	9.1	91.93
16 年 3 月期第 3 四半期	110,140	5,932	5.4	55.57
(参考)16 年 3 月期	120,722	8,978	7.4	84.11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 3 四半期	10,423	3,243	7,084	5,953
16 年 3 月期第 3 四半期	5,815	1,161	7,587	5,868
(参考)16 年 3 月期	10,535	1,964	11,517	5,809

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 38 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 3 社

(4) 連結及び持分法の適用範囲の異動状況

連結 (新規) 0 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2 平成 17 年 3 月期の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	174,000	9,500	6,500	3,700

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 34 円 13 銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の 2 ページを参照してください。

〔経営成績及び財政状態〕

1. 経営成績

(1) 当第3四半期の概況

当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）におきましては、エアコンの売上が国内向け・海外向けとも前年同期比較で増加し、冷蔵庫事業の終息に伴う売上減少およびプラズマディスプレイの売上減少を上回りました。この結果、売上高は前年同期比6.3%増の1,113億3千6百万円となりました。

(主要製品の概況)

国内向けエアコンでは、猛暑による需要増に加え、今四半期でもタイムリーな製品供給と積極的な販売促進施策を進めた結果、最上位機種『n o c r i a（ノクリア）』をはじめとする大型機種を中心に売上が増加いたしました。なお、昨年12月には、コンパクトかつ高出力、高効率を実現したアキシャルギャップ形ファンモータをエアコン用としては世界で初めて開発し、本年1月発売となる新型『n o c r i a』から順次搭載してまいります。

海外向けエアコンでは、今夏の需要が堅調に推移した欧州市場向けをはじめとして、来シーズン向け販売活動の早期展開を実施したことにより、引き続きインバーター・エアコンを中心に売上が伸長したほか、V R F（ビル用マルチエアコン）の拡販も順調に推移し、売上が増加いたしました。

映像情報ビジネスでは、北米、オセアニアを中心に50インチ以上の大画面機種の販売台数は伸長いたしました。テレビモデルの普及に伴い世界的に進行している価格低下と競争激化の影響を受け、売上は減少いたしました。今後は、欧州地域を中心とした販売体制の再構築を進め、営業力強化を図ってまいります。

公共ネットビジネス（消防システム・防災システム）では、消防システムの売上が減少いたしました。受注は堅調に推移しており、通期では前年実績を上回る見込みです。S I（システムインテグレーション）ビジネスでは、外食産業向けのシステム提案力強化等により、売上が増加いたしました。電子デバイスビジネスでは、車載用超小型カメラや電子部品の販売が拡大し、売上が増加いたしました。

損益につきましては、高付加価値商品の販売増に加え、徹底したコストダウンと経費削減を引き続き推進したことにより、営業利益は29億8千万円（前年同期比364.4%増）、経常利益は13億8千3百万円（前年同期は14億6千万円の損失）、当期純利益は3億4千3百万円（前年同期は16億2百万円の損失）となりました。

(2) 業績見通し

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）の状況ならびに先行き不透明な為替の状況などを勘案し、売上高は以下のとおりに見込んでおります。なお、損益につきましては昨年10月に公表した予想から変更ありません。

(通期連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回(平成16年10月27日)予想(A)	178,000百万円	9,500百万円	6,500百万円	3,700百万円
今回予想(B)	174,000百万円	9,500百万円	6,500百万円	3,700百万円
増減額(B-A)	4,000百万円	-	-	-

2. 財政状態

当第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)のキャッシュ・フローにつきましては、損益の改善により、営業活動によるキャッシュ・フローは104億2千3百万円の収入(前年同期は58億1千5百万円の収入)となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の増加により、32億4千3百万円の支出(同11億6千1百万円の支出)となりました。この結果、当第3四半期のフリー・キャッシュ・フローは、71億8千万円の黒字(同46億5千4百万円の黒字)となりました。また、銀行借入金の返済を進めたことにより、財務活動によるキャッシュ・フローは70億8千4百万円の支出(同75億8千7百万円の支出)となり、これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は59億5千3百万円となりました。

以 上

平成16年度 第3四半期
連結決算概要

	平成16年度 第3四半期 〔16.4.1 ～16.12.31〕	平成15年度 第3四半期 〔15.4.1 ～15.12.31〕	前年同期比	(参考) 平成15年度 (15.4.1～16.3.31)
	百万円	百万円	%	百万円
売上高	111,336	104,755	6.3	168,678
営業利益	2,980	641	364.4	8,573
経常利益	1,383	1,460	-	5,237
当期純利益	343	1,602	-	1,439

1株当たり 当期純利益	円 銭 3 18	円 銭 15 02	円 銭 18 20	円 銭 13 49
----------------	-------------	--------------	--------------	--------------

連結子会社数 38社

持分法適用会社数 3社

連結部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	平成16年度 第3四半期 〔16.4.1 ～16.12.31〕		平成15年度 第3四半期 〔15.4.1 ～15.12.31〕		前年同期比		(参考) 平成15年度 (15.4.1～16.3.31)	
		構成比		構成比		増減率		構成比
		%		%		%		%
リビング部門	77,947	70.0	68,116	65.0	9,831	14.4	111,015	65.8
国内	25,442		26,274		831	3.2	32,292	
海外	52,505		41,842		10,662	25.5	78,722	
情報通信部門	31,534	28.3	35,299	33.7	3,765	10.7	55,930	33.2
国内	14,478		13,642		835	6.1	24,529	
海外	17,055		21,656		4,601	21.2	31,400	
その他	1,854	1.7	1,339	1.3	514	38.4	1,732	1.0
国内	1,854		1,339		514	38.4	1,732	
海外	-		-		-	-	-	
合計	111,336	100.0	104,755	100.0	6,581	6.3	168,678	100.0
国内	41,776	37.5	41,256	39.4	519	1.3	58,554	34.7
海外	69,560	62.5	63,498	60.6	6,061	9.5	110,123	65.3

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	平成16年度 第3四半期 (16年12月末)		平成15年度 (16年3月末)		増 減
		構成比		構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
流 動 資 産	67,961	62.1	78,734	65.2	10,772
現 金 及 び 預 金	5,953		5,809		144
売 掛 債 権	34,723		51,814		17,091
棚 卸 資 産	24,414		18,066		6,347
そ の 他	4,277		3,806		471
貸 倒 引 当 金	1,407		762		644
固 定 資 産	41,479	37.9	41,987	34.8	508
有 形 固 定 資 産	31,943		31,662		280
無 形 固 定 資 産	1,513		1,605		92
投 資 そ の 他 の 資 産	8,103		8,807		704
貸 倒 引 当 金	81		87		6
資 産 合 計	109,440	100.0	120,722	100.0	11,281
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	78,760	72.0	87,656	72.6	8,895
買 掛 債 務	25,299		29,097		3,798
短 期 借 入 金	43,983		47,457		3,474
未 払 法 人 税 等	472		574		102
製 品 保 証 等 引 当 金	914		810		104
そ の 他	8,091		9,716		1,625
固 定 負 債	20,197	18.4	23,602	19.6	3,404
新 株 予 約 権 付 社 債	4,270		5,000		730
長 期 借 入 金	5,378		8,526		3,147
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,104		4,104		-
退 職 給 付 引 当 金	6,018		5,451		567
そ の 他	425		519		94
負 債 合 計	98,958	90.4	111,258	92.2	12,300
少 数 株 主 持 分	515	0.5	485	0.4	30
(資 本 の 部)					
資 本 金	17,927	16.4	17,557	14.5	369
資 本 剰 余 金	367	0.3	-	-	367
利 益 剰 余 金	13,325	12.2	13,669	11.3	343
土 地 再 評 価 差 額 金	6,157	5.6	6,157	5.1	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	758	0.7	842	0.7	84
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,858	1.7	1,858	1.5	0
自 己 株 式	59	0.0	51	0.1	7
資 本 合 計	9,966	9.1	8,978	7.4	988
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	109,440	100.0	120,722	100.0	11,281

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	平成16年度 第3四半期 〔16.4.1 ～16.12.31〕		平成15年度 第3四半期 〔15.4.1 ～15.12.31〕		前 年 同 期 比		(参 考) 平成15年度 (15.4.1～16.3.31)	
		売上 高比		売上 高比		増減率		売上 高比
		%		%		%		%
売 上 高	111,336	100.0	104,755	100.0	6,581	6.3	168,678	100.0
売 上 原 価	84,285	75.7	80,325	76.7	3,960	4.9	127,135	75.4
売 上 総 利 益	27,050	24.3	24,429	23.3	2,621	10.7	41,542	24.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,070	21.6	23,788	22.7	282	1.2	32,969	19.5
営 業 利 益	2,980	2.7	641	0.6	2,338	364.4	8,573	5.1
営 業 外 収 益								
受 取 利 息 及 び 配 当 金	66		46		20		60	
雑 収 入	184		396		212		451	
計	251	0.2	443	0.4	191	43.3	511	0.3
営 業 外 費 用								
支 払 利 息	820		923		103		1,257	
雑 支 出	1,026		1,621		594		2,588	
計	1,847	1.7	2,545	2.4	697	27.4	3,846	2.3
経 常 利 益	1,383	1.2	1,460	1.4	2,843	-	5,237	3.1
特 別 利 益								
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-	-	-	-	82	0.0
特 別 損 失								
事 業 構 造 改 善 費 用	423	0.4	-	-	423	-	2,212	1.3
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	960	0.8	1,460	1.4	2,420	-	3,107	1.8
法 人 税 等	576	0.5	115	0.1	460	398.1	1,610	0.9
少 数 株 主 損 益	40	0.0	26	0.0	13	-	57	0.0
当 期 純 利 益	343	0.3	1,602	1.5	1,946	-	1,439	0.9

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	平成16年度 第3 四半期	平成15年度 第3 四半期	平成15年度
	〔 16.4.1 ～ 16.12.31 〕	〔 15.4.1 ～ 15.12.31 〕	〔 15.4.1 ～ 16.3.31 〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	960	1,460	3,107
減価償却費	2,907	3,250	4,239
引当金の増加額	1,230	188	648
受取利息及び受取配当金	66	46	60
支払利息	820	923	1,257
売上債権の減少額(増加額)	18,503	20,016	2,231
棚卸資産の減少額(増加額)	5,785	1,893	6,209
仕入債務の増加額(減少額)	5,156	12,844	3,916
その他	1,580	762	3,227
小 計	11,833	7,371	12,483
利息及び配当金の受取額	66	46	60
利息の支払額	796	914	1,253
法人税等の支払額	679	687	754
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,423	5,815	10,535
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,325	1,172	2,120
有形固定資産の売却による収入	73	12	232
投資有価証券の取得による支出	1	104	104
投資有価証券の売却による収入	6	231	233
その他	3	128	205
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,243	1,161	1,964
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(純減少額)	1,800	4,151	14,567
長期借入れによる収入	-	1,388	4,688
長期借入金の返済による支出	5,266	4,813	6,838
社債の発行による収入	-	-	5,050
その他	17	11	149
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,084	7,587	11,517
現金及び現金同等物に係る換算差額	48	241	285
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	144	3,174	3,233
現金及び現金同等物の期首残高	5,809	9,042	9,042
現金及び現金同等物の期末残高	5,953	5,868	5,809